
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 26 DEL 14/01/2025
N. 26
DEL 
14/01/2025

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA - ANNO 2024

L'anno  2025, il giorno  14 del mese di  Gennaio alle ore  15.50, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco

3 FIORENTINO Gennaro Remoto Assessore

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore

5 VACCA Gabriella Presente Assessore

6 CALVANI Francesca Remoto Assessore

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore

I presenti sono n. 8 e gli assenti n. 0 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 26 DEL 14/01/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge n. 190 del 06.11.2012, in particolare l’art. 14, comma 1, ove si sancisce l’obbligo
a carico del Responsabile Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, di redigere la relazione
in oggetto entro un termine stabilito annualmente;
Preso atto che per l’adozione della Relazione del Responsabile della Prevenzione Corruzione e
Trasparenza  anno  2024  il  termine  è  stabilito  dall’Anac  al  31  gennaio  2025,  come  da
Comunicato del Presidente del 29 novembre 2024;
Visto  il Piano Triennale dell’Anticorruzione 2024/2026 che unitamente al PIAO 2024/2026 è
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 06/02/2024;
Visto  il  Decreto Sindacale  n°  21 del  01.12.2021,  con  il  quale  il  Segretario Generale  Dott.
Pasquale Loffredo è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione presso il
Comune di Cassino;
Preso  atto  della  griglia  predisposta  dall’Anac  per  la  Relazione  del  Responsabile  della
Prevenzione Corruzione e Trasparenza, relativa all’anno 2024 e resa disponibile unitamente al
Comunicato del Presidente del 29 novembre 2024 sulla piattaforma ANAC;
Preso Atto:

- del  contenuto della Relazione relativa all’anno 2024 redatta dal Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione, il Segretario Generale dott. Pasquale Loffredo, assunta al
Protocollo comunale al n. 2591 del 14.01.2025, posta agli atti della presente delibera a
formare parte integrante e sostanziale;

- che la citata Relazione verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Cassino,
Link: “Amministrazione trasparente – altri contenuti – anticorruzione”;

Visto:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge 190/2012 del 06.11.2012 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui
interamente riportata e trascritta;

2. Di  prendere  atto del  contenuto  della  Relazione  relativa  all’anno  2024  redatta  dal
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, il Segretario Generale dott. Pasquale
Loffredo, assunta al Protocollo comunale al n. 2591 del 14.01.2025, posta agli atti della
presente delibera a formare parte integrante e sostanziale;

3. Di  prendere  atto che  la  citata  relazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del
Comune  di  Cassino,  Link:  “Amministrazione  trasparente  –  altri  contenuti  –
Anticorruzione”;

4. Di  rendere,  con  separata  votazione  favorevole  unanime  dei  presenti,  la  presente
delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
ss.mm.ii



COMUNE DI CASSINO

Pareri

34

PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E
TRASPARENZA - ANNO 2024

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/01/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/01/2025Data

Parere Non Necessario

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale

                                    

DELIBERA N. 26 DEL 14/01/2025

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 15/01/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 15/01/2025


